
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

10.00 am DYDD IAU, 16 IONAWR 2020

SIAMBR Y CYNGOR - CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

1. Datganiadau o fudd  

2. Ymgynghoriad ar Gyllideb Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes 
ac Arbedion Drafft 2020/21  (Tudalennau 3 - 38)
Adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes

3. Eitemau brys  
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Section 100B (4) (b) of the Local 
Government Act 1972

S.Phillips
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Dydd Iau, 9 Ionawr 2020



Committee Membership: 

Chairperson: S.H.Reynolds

Vice 
Chairperson:

R.Mizen

Councillors: M.Crowley, S.apDafydd, S.Harris, J.Jones, 
D.Keogh, S.Miller, J.D.Morgan, R.Phillips, 
M.Protheroe, S.Renkes, A.J.Richards, 
D.Whitelock a/ac J.Hale

Notes: 

 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 
relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting.

(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 
prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion.

(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 
forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues.

(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 
present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes.

(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 
Board papers with them to the meeting.



1

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

EDUCATION SCRUTINY COMMITTEE

REPORT OF DIRECTOR OF EDUCATION,LEISURE AND LIFELONG 
LEARNING

16th January 2020

SECTION A – MATTER FOR SCRUTINY

WARDS AFFECTED: ALL

CONSU
[...]
nd embraces the sustainable 
development principle

Integration -  how the initiative 
impacts upon our wellbeing 
objectives 

X In respect of the leisure provision to the communities, it is not proposed to 
close facilities or reduce service.  The proposed reduction in the 
management fee can be achieved by Celtic Leisure maximising their 
income generating opportunities or implementing cost reduction strategies.  
The provision of leisure services in this regard goes to each 3 wellbeing 
objectives that this Council has set.

Involvement -  how people have 
been involved in developing the 
initiative 

X The Council has engaged an external consultant to work with the Council 
and Celtic Leisure to review the companies operation. A second consultant 
has also been engaged to review the facilities to ensure the mix is fit for 
purpose and to consider any contractual efficiencies that could be made.

Collaboration - how we have worked 
with other services/organisations to 
find shared sustainable solutions

X The Council has engaged an external consultant to work with the Council 
and Celtic Leisure to review the companies operation. A second consultant 
has also been engaged to review the facilities to ensure the mix is fit for 
purpose and to consider any contractual efficiencies that could be made.

Prevention -  how the initiative will 
prevent problems occurring or getting 
worse 

X The Council has engaged an external consultant to work with the Council 
and Celtic Leisure to review the companies operation. A second consultant 
has also been engaged to review the facilities to ensure the mix is fit for 
purpose and to consider any contractual efficiencies that could be made.

T
udalen37



6

A full impact assessment (second stage) is required 

Reasons for this conclusion   

Name Position Signature Date
Signed off by Andrew Thomas Head of Transformation 8th January 2020

T
udalen38


	Agenda
	2 Ymgynghoriad ar Gyllideb Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes ac Ar

Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

(Siambr y Cyngor – Canolfan Ddinesig Port Talbot)

Aelodau sy’n Bresennol: 16 Ionawr 2020

Cadeirydd: Cynghorydd S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S.apDafydd, S.Harris, J.Jones, 
S.Miller, J.D.Morgan, R.Phillips, M.Protheroe, 
A.J.Richards, D.Whitelock a/ac J.Hale

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Millis a/ac A.Thomas

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr P.A.Rees

1. YMGYNGHORIAD AR GYLLIDEB ADDYSG, HAMDDEN A DYSGU 
GYDOL OES AC ARBEDION DRAFFT 2020/21

Cafwyd trosolwg o’r Gyllideb Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes 
ac Arbedion Drafft 2020/2021, fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Esboniwyd bod y gyllideb gerbron y Cynghorwyr heddiw yn gyllideb 
gadarnhaol o’i chymharu â blynyddoedd blaenorol, ond bod dal 
angen i’r Cyngor wneud £2.148 miliwn o arbedion er mwyn sicrhau 
cyllideb gytbwys ar gyfer 2020/2021.

Cododd y Cynghorwyr y pwyntiau canlynol:

 Cyllideb AHDGO Llinell 1003 – Gwasanaethau Glanhau 
(Ysgolion)
Roedd y Cynghorwyr yn pryderu am yr effaith ar gyllidebau 
ysgolion petai’r gost hon yn cael ei throsglwyddo i ysgolion a’r 
effaith y gallai hyn ei chael ar safon lendid ragorol bresennol 
ysgolion, os byddai angen i ysgolion arbed arian i dalu am y 
pwysau cyllidebol ychwanegol yma. Esboniodd swyddogion fod 
dal angen i arbedion gael eu gwneud ac y byddai’n golygu 



- 2 -

Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

pwysau ychwanegol ar gyllidebau ysgol ond bod ysgolion yn 
gallu amsugno hyn. Roedd llawer iawn o ganmoliaeth wedi bod 
am y gwasanaeth glanhau presennol am safon glendid ac 
roedd ysgolion yn deall yr angen i’r safon yma barhau.  

Gofynnodd y Cynghorwyr i swyddogion ystyried trosglwyddo 
costau glanhau yn raddol i ysgolion dros gyfnod o 3 blynedd.

 Cyllideb AHDGO Llinell 1004 – Trafnidiaeth Ysgolion – Tu Allan 
i’r Sir
Gofynnodd y Cynghorwyr sut gallai swyddogion ragfynegi y 
byddai gostyngiad yn yr angen am drafnidiaeth i ysgolion 
arbennig y tu allan i’r sir. Esboniodd swyddogion fod y 
rhagfynegiad wedi’i seilio ar niferoedd presennol y plant mewn 
lleoliadau y tu allan i’r sir a fyddai’n cyrraedd 19 oed ym mis 
Gorffennaf 2020 gan derfynu eu lleoliadau.

 Cyllideb AHDGO Llinell 1001 – Ymddiriedolaeth Hamdden
Cwestiynodd y Cynghorwyr a oedd modd cyflawni’r arbediad 
hwn. Cadarnhaodd swyddogion fod trafodaethau ar y gweill ar 
hyn o bryd gyda’r darparwr i fwyafu eu hincwm a byddai hyn yn 
arwain at leihau’r cymhorthdal.

 Cyllideb AHDGO Llinell 707 – Canolfan Gelfyddydau 
Pontardawe 
Holodd y Cynghorwyr a oedd yr incwm a ragamcanwyd yn sgil 
y prosiect Sinema yn y Ganolfan yn ddichonol i arwain at 
leihau’r cymhorthdal. Cadarnhaodd swyddogion y byddai’r 
incwm uwch yn sgil sefydlu’r sinema a oedd i fod i agor ym mis 
Ionawr 2021 yn caniatáu i’r cymhorthdal leihau. At hynny, roedd 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot wedi cytuno 
buddsoddiad cyfalaf, a chwiliwyd am fuddsoddiad pellach gan 
Gyngor Celfyddydau Cymru a Chyfeillion Canolfan Gelfyddydau 
Pontardawe i gefnogi’r datblygiad.

Gofynnodd y Cynghorwyr i swyddogion ystyried lleihau’r 
cymhorthdal i’r Ganolfan Gelfyddydau dros gyfnod o 3 blynedd 
yn hytrach na 2 flynedd fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.



- 3 -

Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

Roedd y pwyllgor yn fodlon bod y gwaith a wnaed yn flaenorol i 
atgyfnerthu’r Gwasanaeth Llyfrgelloedd wedi arwain at wasanaeth 
cynaliadwy wrth symud ymlaen.

Gofynnodd y Cynghorwyr i swyddogion sicrhau bod y pwyntiau a 
godwyd heddiw yn cael eu cynnwys yn yr ymgynghoriad ar y Gyllideb 
Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes ac Arbedion Drafft 2020/2021.

TRAILER_SECTION>

CADEIRYDD


